СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

УСТЬ-ЛАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

пятого созыва

РЕШЕНИЕ

(двенадцатой  сессии)

от 17.04.2017                                                                                 №5
с.Усть-Ламенка

Об утверждении Программы комплексного развития социальной инфраструктуры Усть-Ламенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области на 2017- 2027 годы

      На основании Федерального закона от 06.09.2013 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2015  №1050 «Об утверждении требований к программе комплексного развития социальной инфраструктуры поселений и городских округов», Генеральным планом Усть-Ламенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области, Уставом Усть-Ламенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области Совет депутатов
РЕШИЛ:

    1. Утвердить прилагаемую Программу комплексного развития социальной инфраструктуры Усть-Ламенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области на 2017-2027 годы.
 2. Данное решение опубликовать в газете «Вестник Усть-Ламенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области» и разместить на официальном сайте администрации.
3. Контроль за выполнением данного решения оставляю за собой
Глава Усть-Ламенского сельсовета
Венгеровского района

Новосибирской области                                                             С.В.Перебейнос

Утверждена
решением Совета депутатов
Усть-Ламенского сельсовета
Венгеровского района
Новосибирской области

от 17.04.2017 г.  №5
ПРОГРАММА

КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

УСТЬ-ЛАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2017-2027 ГОДЫ.
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование

программы
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Усть-Ламенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области на 2017-2027гг.

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 6 ноября 2003года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»,

Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 года №1050 «Об утверждении требований к Программе комплексного развития социальной инфраструктуры поселений и городских округов»,

 Устав Усть-Ламенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области,
Генеральный план Усть-Ламенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области

	 Наименование заказчика и разработчика Программы, их местонахождение
	Администрация Усть-Ламенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области,

с.Усть-Ламенка, ул.Центральная, дом14

	Цель Программы
	Развитие социальной инфраструктуры Усть-Ламенского сельсовета Венгеровского  района Новосибирской области

	Исполнители Программы
	Администрация Усть-Ламенского сельсовета ( с участием и финансированием бюджетов всех уровней (области, района, поселения))

	Задачи программы

	1.Обеспечение безопасности, качества и эффективности использования населением объектов социальной инфраструктуры поселения.
2.Обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры поселения для населения в соответствии с нормативами градостроительного проектирования поселения.
3.Обеспечение сбалансированного, перспективного развития социальной инфраструктуры поселения, в соответствии с установленными потребностями в объектах социальной инфраструктуры поселения.
4.Достижение расчетного уровня обеспеченности населения поселения, услугами в областях образования, здравоохранения, физической культуры и массового спорта и культуры, в соответствии с нормативами градостроительного проектирования поселения;

5.Повышение эффективности функционирования действующей социальной инфраструктуры.

	Целевые показатели (индикаторы обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры)

	- обеспеченность населения питьевой водой;

- обеспеченность населенных пунктов качественными дорогами;

- возможность социально-культурного развития населения.

	Укрупненное описание запланированных мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
	-разработка проектно-сметной документации по строительству водозаборной скважины и фильтрационной станции.

- реконструкция здания МКУК Усть-Ламенский МЦК  с библиотекой;

- проектирование и строительство детской игровой площадки

- капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения;

- проектирование и строительство мостого перехода через р.Ича

	срок и этапы реализации программы;
	2017-2027 гг.

Этапы не предусмотрены

	Объёмы и источники финансирования Программы
	 Программа предполагает финансирование за счет бюджетов всех уровней в сумме  -  суммы не определены.

	Ожидаемые результаты реализации Комплексной Программы
	Повышение качества, комфортности и уровня жизни населения Усть-Ламенского сельского поселения за счет:

- обеспеченность качественной питьевой водой;

- обеспечение транспортной доступности;

- более качественного оказания населению услуг в области культурного и просветительской деятельности, организации досуга.

ХАРАКТЕРИСТИКА

существующего состояния социальной инфраструктуры Усть-Ламенского сельсовета, описание проблемы.

Муниципальное образование Усть-Ламенский сельсовет было зарегистрировано как юридическое лицо в 2002 году.

Территория поселения общей площадью 42654 кв.км. расположена в северо-западной части Новосибирской области на расстоянии 500 км. от областного центра г.Новосибирск, в 45 км. от районного центра с.Венгерово и 90 км. от ближайшей железнодорожной станции р.п. Чаны.

В состав Усть-Ламенского сельсовета входят два населенных пункта: с.Усть-Ламенка с численностью населения 250 и д.Яча с численностью-15 человек.

На протяжении ряда последних лет наблюдается устойчивая тенденция к сокращению численности населения, за счет высокого уровня смертности и миграции.

На территории поселения нет муниципального и государственного жилья. Застройка населенных пунктов представлена одноэтажными и индивидуальными жилыми домами и домами блокированной застройки. Строительства жилья на территории поселения не ведется. Состояние имеющего жилищного фонда крайне плачевно, последнее строительство жилья осуществлялось в конце 80-х годов.
Жилищно-коммунальная инфраструктура на территории поселения отсутствует. Централизованного водоснабжения нет. Газоснабжение обеспечивается индивидуально газовыми баллонами, путем поставок из районного центра. Теплоснабжение индивидуальное, отопление жилого сектора осуществляется с помощью печного отопления, в качестве топлива-дрова.
На территории муниципального образования действует одно образовательное учреждение- Усть-Ламенская ООШ. В настоящее время в школе обучается 19 учащихся с 1 по 9 классы. Детского сада нет.

Здание школы построено в 1967году, требует капитального ремонта.

На территории поселения работает одно учреждение культуры: Усть-Ламенский муниципальный центр культуры с библиотекой. При учреждении культуры и библиотеке работают кружки и клубные объединения.
Из спортивных сооружений на территории поселения в наличии спортивный зал при школе и одна открытая спортивная площадка рядом со школой. Имеется не большой зал в клубе.

На территории муниципального образования работает фельдшерско-акушерский пункт. В  ФАПе отсутствует современное оборудование и нет транспортного средства.

В пределах муниципального образования функционируют четыре торговой точки ( магазин потребительской кооперации, 3- индивидуальных предпринимателей). Данные предприятия полностью покрывают потребности населения в товарах первой необходимости.

В с.Усть-Ламенка работает филиал отделения «Почта России».

Производственных предприятий на территории поселения нет.

Основной источник доходов населения социальные выплаты ( пособия, пенсии) и доход от личного подсобного хозяйства.

Перечни
мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения
	№п.п.
	Наименование мероприятия
	Местоположение
	Технико-экономические параметры
	Сроки реализации
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.Водоснабжение населенных пунктов

	1
	Разработка проектно-сметной документации на строительство водозаборной скважины и фильтрационной станции
	с.Усть-Ламенка
	Автономный модуль.

Мощность-3 м3/сут.
	2017-2018гг.
	Администрация

	2

	Строительство  водозаборной скважины и фильтрационной станции
	с.Усть-Ламенка

	Автономный модуль.

Мощность-3 м3/сут.

	2019-2021гг.

	Обласной бюджет

Определиться по итогам конкурса.

	2.Развитие транспортной инфраструктуры

	1
	Разработка проектно-сметной документации на строительство моста через р.Ича
	д.Яча
	Мостовой переход
Металл-дерево

Протяженность-50м.

Ширина-8м
	2017г.
	Администрация
ООО «Сибирь ДорПроект»

	2
	Строительство моста
	д.Яча
	Мостовой переход

Металл-дерево

Протяженность-50м.

Ширина-8м
	2019-2022гг.
	Определиться по итогам конкурса

	3
	Разработка проектно-сметной документации по капитальному ремонту дорог местного значения
	с.Усть-Ламенка
	Под щебенение дорожного полотна
	2017-2018гг.
	Администрация

	4
	Капитальный ремонт дорожного полотна

	с.Усть-Ламенка
ул.Набережная
	Протяженность-2855м.

Ширина дорожного полотна-не менее 6 м.
Прокладка водопропускных труб-3шт.
	2019-2020гг.
	Определиться по итогам конкурса

	5
	Капитальный ремонт дорожного полотна

	с.Усть-Ламенка

ул.Механизаторская
	Протяженность-800м.

Ширина дорожного полотна-не менее 6 м.

Прокладка водопропускных труб-2шт.
	2019-2020гг.
	Определиться по итогам конкурса

	6
	Капитальный ремонт дорожного полотна

	с.Усть-Ламенка

ул.Школьная
	Протяженность-907м.

Ширина дорожного полотна-не менее 6 м.

	2019-21гг.
	Определиться по итогам конкурса

	7
	Капитальный ремонт дорожного полотна

	с.Усть-Ламенка

ул.Усть-Ламенская
	Протяженность-2155м.

Ширина дорожного полотна-не менее 6 м.

Прокладка водопропускных труб-3шт.
	2019-2022гг.
	Определиться по итогам конкурса

	8
	Капитальный ремонт дорожного полотна

	с.Усть-Ламенка

ул.Покровская
	Протяженность-907м.

Ширина дорожного полотна -не менее 6 м.

Прокладка водопропускных труб-1шт.
	2019-2022гг
	Определиться по итогам конкурса

	9
	Ремонт мостового перехода через р.Кама
	с.Усть-Ламенка
	Мостовой переход
Металл-дерево

Ширина -7м

Протяженность-50 м
	2019-2020гг.
	Администрация

	3.Объекты социально-культурных назначения

	1
	Капитальный ремонт кровли здания МКУ Усть-Ламенский центр культуры
	с.Усть-Ламенка
	Металлическая кровля

Площадь-1200 м2
	2019-2022гг.
	Администрация

	2
	Замена оконных проемов помещений здания
	с.Усть-Ламенка
	Пластик-дерево
Количество окон-22шт

Общая площадь-60 м2
	2019-2022гг.
	Администрация

	3
	Замена входных дверей
	с.Усть-Ламенка
	Металл-пластик
Количество 3шт.
	2019-2022гг.
	Администрация

	4
	Строительство детско-игрового комплекса
	с.Усть-Ламенка
	Игровой комплекс
Качели

Песочница
	2017-2018гг.
	Администрация

Объемы и источники

 финансирования мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения
	№п.п.
	Наименование
	Требуемая сумма
	Источник финансирования

	Всего
	По годам

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021-2027

	1

2

	3
	4
	5
	6
	7
	8

	9

	1
	Разработка проектно-сметной документации на строительство водозаборной скважины и фильтрационной станции
	65.0
	65.0

	Местный бюджет

	2
	Строительство  водозаборной скважины и фильтрационной станции
	3500.0

	3500.0

	Областной бюджет

	3
	Разработка проектно-сметной документации на строительство моста через р.Ича
	989.4
	989.4

	Местный бюджет

	4
	Строительство моста
	36000,0

	36000.0

	Областной бюджет

	5
	Разработка проектно-сметной документации по капитальному ремонту дорог местного значения
	343.0
	143.0
	200.0

	Местный бюджет

	6
	Капитальный ремонт дорожного полотна

	76240,0

	36550,0
	39690,0

	Не определен

	7
	Ремонт мостового перехода через р.Кама
	250.0

	125.0
	125.0

	Местный бюджет

	8
	Капитальный ремонт кровли здания МКУ Усть-Ламенский центр культуры
	780.0

	780.0

	Областной бюджет

	9
	Замена оконных проемов помещений здания
	525.0

	250.0
	325.0

	Областной бюджет

	10
	Замена входных дверей
	180.0

	180.0

	Областной бюджет

	11
	Строительство детско-игрового комплекса
	150.0
	75.0
	75.0

	Местный бюджет

	Итого по Программе
	119022,4
	1272.4
	275.0
	41385,0
	76140.0

Мероприятия программы реализуются на основе государственных контрактов (договоров), заключаемых в соответствии с Федеральным законом "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.
Целевые индикаторы программы
	№п.п.
	Наименование целевых индикаторов
	Единица измерения
	Достижение показателя по годам

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022-2027

	1

	1
	Обеспеченность населения питьевой водой(% жителей поселения имеющий возможность употреблять чистую воду)
	%
	0
	0
	100
	100
	100
	100

	2
	Обеспеченность населенных пунктов качественными дорогами (Протяженность дорог с покрытием/% к общей протяженности)
	км/%
	0/0
	0/0
	3655,0/26
	7622,0/55
	7622,0/55
	7622,0/55

	3
	Возможность социально-культурного развития населения (Участие населения в культурной жизни поселения)
	%
	-
	-
	100
	100
	100
	100

Оценка эффективности мероприятий, включенных в программу
Разработка проектно-сметная документации и выполнение плана строительных работ позволит  реализовать мероприятия  Программы в соответствии с законодательством, в плановом порядке, с использованием средств бюджетов всех уровней.
Основным результатом реализации Комплексной Программы явится повышение качества жизни населения, улучшения качества услуг, оказываемых учреждениями социальной инфраструктуры.
Предложения

 по совершенствованию нормативно-правового и информационного обеспечения развития социальной инфраструктуры, направленные на достижение целевых показателей программы.
Своевременное и полное финансирование программы.